Araguari, 03 de janeiro de 2020 Ano III - Edição 186

ATO COMISSÃO DE ÉTICA

ABERTURA DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO

CONSIDERANDO que é obrigação da Comissão de
Ética a investigação e apuração de qualquer ato praticado pelo
Vereador, mormente quando possa representar infringência
ao comportamento exigido para o exercício do cargo;

CONSIDERANDO que, havendo gravidade nos atos
praticados por qualquer parlamentar, a Comissão de Ética deve
agir com presteza e rapidez na abertura de procedimentos da
sua competência;

CONSIDERANDO ainda que, pela mesma razão,
mesmo em período de recesso e havendo motivação
significativa, a Comissão de Ética deve promover a abertura de
procedimentos voltados a apurar eventual infringência ao
comportamento ético;

A Comissão de Ética da Câmara Municipal, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
081, de 15 de dezembro de 2015, resolve pela abertura do

seguinte procedimento:

Art. 1º. Fica aberto contra o Vereador Jander Souza
Patrocínio, procedimento investigatório destinado a apurar
prática de ato incompatível, em tese, com os deveres inerentes
ao decoro parlamentar, divulgado pelo próprio Vereador em
redes sociais.

Art. 2º. O prazo determinado para a investigação
é de 30 dias, prorrogáveis por igual período, caso necessário.

Art. 3º. Os trabalhos da Comissão se encerram
com elaboração de relatório contendo as conclusões sobre os
fatos apurados.

Art. 4º. O relatório contendo as conclusões será
entregue ao Presidente da Câmara Municipal, para ser
submetido ao plenário, se for o caso.

Art. 5. Revogadas as disposições em contrário, o
presente ato entra em vigor na data da sua publicação, a ocorrer
no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, 24 de dezembro de 2019.

Levi de Almeida Siqueira- Presidente
Dhiosney de Andrade – V ice-Presidente

Leonardo Rodrigues da Silva Neto - Membro

		2020-01-03T09:28:27-0200
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120